Complexi sumus summā doctrinę
Euan-

Euangelicę necessariā Ecclesiis. Nec dubitamus has ipsas sententias nostras vere esse doctrinam in scriptis Prophetiis & Apostolicis traditam, & cōsensum catholice Ecclesię Christi, cui etiā eruditiores scriptores Ecclesiastici testimoniū sepe perhibent. Ac offerimus nos ad explicationem longiorem, vbicumq; opus erit. Oramus autem Deum Patrem Domini nostri Iesu Christi, vt ipse Ecclesiam suam, sanguine Filij redemptam, gubernet, seruet, purget & augeat. Amē.

Alia editio.

M Agnę disputationes fuerunt de potestate Episcoporum, in quibus nonnulli incommodi commiscuerunt potestatem Ecclesiasticam, & potestatem gladij. Et ex hac confusione maxima bella, maximi motus extiterunt, dum Pontifices freti potestate clauium, non solum nouos cultus instituerunt, reservatione casuum, violentis excommunicationibus conscientias enecauerunt, sed etiam regna mundi transferre, & imperatoribus adimere imperium conati sunt. Hęc vitia multo antē reprehenderunt in Ecclesia homines pij & eruditi.

Itaque nostri ad consolandas conscientias coacti sunt ostendere discrimen Ecclesiasticæ potestatis, & potestatis gladij, & docuerunt vtramque propter mandatum Dei religiose venerandam & honore afficiendam esse tanquã summa Dei beneficia in terris.

Sic autem sentiunt, potestatem clauium, seu potestatem Episcoporum, iuxta Euangelium potestatem, esse seu mandatum Dei, prædicandi Euangelij, remittendi & retinendi peccata, & administrandi sacramenta. Nã cum hoc mandato Christus mittit Apostolos, Sicut me misit pater, ita mitto & ego vos. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis peccata, retenta sunt. Marc. xvi. Ite prædicate Euangelium omni creaturæ, &c.

Hæc potestas tantum exercetur docendo seu prædicando verbum, & porrigendo sacramenta, vel multis vel singulis iuxta vocationem: quia conceduntur non res corporales, sed res æternæ, iusticia æterna, spiritus sanctus, vita æterna. Hæc non possunt contingere nisi per ministerium verbi & sacramentorum, sicut Paulus dicit, Euangelium est potentia Dei, ad salutem omni credenti. Itaque cum potestas Ecclesiastica concedat res æternas, & tantum exerceatur per ministerium verbi, non impedit politicam administrationem, sicut ars canendi nihil impedit

pedit politicã administrationem. Nam politica administratio versatur circa alias res quã Euangelium. Magistratus defendit non metes, sed corpora & res corporales aduersum manifestas iniurias, & coercet homines gladio, & corporalibus pœnis, vt iusticiam civilem & pacem retineat.

Non igitur commiscendæ sunt potestates Ecclesiastica & ciuilibus. Ecclesiastica suũ mandatum habet, Euangelij docendi & administrandi sacramenta. Non irruinat in alienum officium, non transferat regna mudi, non abroget leges Magistratum, nõ tollat legitimam obedientiam, non impediatur iudicia de vllis ciuilibus ordinationibus aut contractibus, nõ præscribat leges magistratibus de forma reipublicæ, sicut dicit Christus, Regnum meum non est de hoc mudo. Item: Quis constituit me iudicem aut diuiforem supra vos? Et Paulus ait Philip. 3. Nostra politia in cœlis est. 2. Corinth. 10. Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destruendas cogitationes, &c. Ad hunc modum discernunt nostri vtriusque potestatis officia, & iubent vtramque honore afficere & agnoscere, vtramque Dei donum & beneficium esse. Si quam habent Episcopi potestatem gladij, hanc non habent Episcopi ex mandato Euangelij, sed iure humano donatam à regibus & impe-

ratoribus ad administrationem civile suorum bonorum. Hæc interim alia functio est quam ministerium Euangelij. Semper autem docuerunt nostri, vt seditiones prohiberent, legitimam possessionem bonorū & imperij, apud quoscūque vel Episcopos, vel civiles Magistratus, non ledere conscientiam, quia legitima diuisio rerum & imperiorum, non est contra Euangelium. Apostoli erant piscatores, Lucas fuit medicus, Paulus erat textor, hæc artes bona conscientia retineri poterant, tametsi res erant aliæ, quam officium docendi: ita res est alia imperium, alia officium docēdi Euangelij. Neque tamen illa imperij possessio lædit conscientias, sicut quilibet pastor potest tenere proprium, alius plus alio. Est enim mandatum Euangelij, vt Ecclesiæ suppeditet honestum victum pastoribus. Sed oportet pastores ita versari in administratione rerum, vt non omittant officium docēdi. Ita oportebat & Episcopos meminisse officij Episcopalis, & non tantum gubernare imperia, quanquam difficile est vtrique rei pariter seruire.

Cum igitur de iurisdictione Episcoporum quæritur, discerni debet imperium ab Ecclesiastica iurisdictione. Porro nulla iurisdictione competit Episcopis, vt Episcopis, hoc est, ijs quibus est commissum ministerium

rium verbi & sacramentorum, nisi remittere peccata. Itē, cognoscere doctrinā, & eā ab Euangelio dissentientem rejicere, & impios, quorum nota est impietas, excludere a comunione Ecclesiæ, sine vi humana, sed verbo. Hic necessario, & de iure diuino, debent eis Ecclesiæ præstare obedientiam, iuxta illud, Qui vos audit, me audit. Verum cum aliquid contra Euangelium docēt aut statuunt, tunc habent Ecclesiæ mandatum Dei, quod obedientiam prohibet, Math. 7. Cauete à Pseudopphetis. Gal. 1. Si angelus de cælo aliud Euangelium euangelizauerit, anathema sit. 2. Corinth. 13. Non possumus aliquid contra veritatem, sed pro veritate. Item: Data est nobis potestas ad ædificationem, non ad destructionem. Sic & Canonones præcipiunt. 2. 4. 7. Cap. Sacerdotes. & Cap. Oues. Et Augustinus contra Petilianum Epistolam inquit: Nec catholicis Episcopis consentiendum est. Sicubi forte falluntur, aut contra Canonicas Dei scripturas aliquid sentiunt, si quam habent aliam vel potestatem, vel iurisdictionem in cognoscendis certis causis, videlicet matrimonio, aut decimarum, &c. Hanc habent humano iure. Vbi cessantibus ordinarijs coguntur Principes, vel inuiti suis subditis iudicare vt pax retineatur.

Præter hæc disputatur, vtrum Episcopi

seu pastores habeant ius instituendi cæremonias in Ecclesia, & leges de cibis, ferijs, gradibus ministrorum, seu ordinibus, &c. condendi. Hoc ius qui tribuunt Episcopis, allegant testimonium, Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modò. cum autè venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Allegant etiam exemplum Apostolorù qui prohibuerunt abstinere à sanguine, & suffocato. Allegant sabbatum mutatum in diem Dominicum contra Decalogum, vt videtur. Nec vllum exemplum magis iactatur quàm mutatio sabbati, magnam contendunt Ecclesię potestatem esse, quòd dispensauerit de precepto Decalogi.

Sed de hac quæstione nostri sic docent, quòd Episcopi non habeant potestatem statuendi aliquid contra Euangelium, vt suprà ostensum est. Docent idem Canones ix. Distinct. Per totum. Porrò contra scripturam est, traditiones condere aut exigere, vt per earum obseruationem satis faciamus pro peccatis, aut mereamur gratiam. Læditur enim gloria meriti Christi, cum talibus obseruationibus conamur mereri iustificationem. Constat autem propter hanc persuasionem in Ecclesia penè in infinitum creuisse traditiones, oppressa interim doctrina de fide & iustificatione fidei, quia sub
inde

inde plures ferix factę sunt, ieiunia indicta, cæremonix nouę, noui honores sanctorù instituti sunt, quia arbitrabantur se autores talium rerum, ijs operibus mereri gratiam. Sic olim creuerunt Canones pœnitētiales, quorum adhuc in satisfactionibus vestigia videmus.

Item autores traditionum faciunt contra mandatum Dei, cum collocāt peccatum in cibis, in diebus, & similibus rebus, & onerāt Ecclesiam seruitute legis, quasi oporteat apud Christianos ad promerendam iustificationem cultum esse similem Leuitico, cuius ordinationem cōmiserit Deus Apostolis & Episcopis. Sic enim scribunt quidam, & videntur Pontifices aliqua ex parte exemplo legis Mosaiici decepti esse. Hinc sunt illa onera, quòd peccatum mortale sit, etiam sine offensione aliorù in ferijs laborare manibus, quòd sit peccatum mortale omittere horas Canonicas, quòd certi cibi polluant conscientiam, quòd ieiunia sint opera placentia Deum, quòd peccatum in casu reseruato non possit remitti nisi accesserit auctoritas reseruantis. Cum ipsi Canones non de reseruatione culpe, sed de reseruatione pœnæ Ecclesiasticę loquantur.

Vnde habent ius Episcopi has traditiones imponendi in Ecclesijs, ad illaqueandas conscientias? Cum Petrus vetet imponere

iugum discipulis, cum Paulus dicit, potestatem ipsis datam esse ad ædificationem, non ad destructionem. Cur igitur augent peccata per has traditiones? Verum extat clara testimonia, quæ prohibent condere tales traditiones ad promerendam gratiam, aut tanquam necessarias ad salutem.